

Unsere Genossenschaft

Mitglieder:	57.172
Kunden:	121.275
Mitarbeiter:	827
Auszubildende:	36

Beratungstermine

Montag bis Freitag von 08:00 bis 19:30 Uhr
und nach Vereinbarung

Telefon 0961 840

Montag bis Freitag von 8 bis 18 Uhr

Online

www.vr-nopf.de

24 Stunden am Tag, 365 Tage im Jahr

Mitgliedschaft

Was haben eine WG und
eine Genossenschaftsbank
gemeinsam?



Zum
Video!

Eine ganze Menge. Warum unsere genossen-
schaftliche Idee moderner ist denn je, erklärt uns
WG-Bewohnerin Toni in unserem Film.

MITGLIEDSCHAFT - DAS UNTERSCHIEDET UNS VON ANDEREN

Mitgliedern verpflichtet

Als Volksbank Raiffeisenbank Nordoberpfalz eG ge-
hören wir unseren Mitgliedern. Wir sind ihnen durch
den genossenschaftlichen Förderauftrag verpflich-
tet. Das ist sogar gesetzlich verankert im § 1 des Ge-
nossenschaftsgesetzes. Ihre Interessen stehen für
uns immer an erster Stelle – auch vor der Gewinnma-
ximierung. Mitglieder sind nicht nur Kunden, sondern
auch Teilhaber.

Werteorientiert

Wir verstehen uns als Wertegemeinschaft. Unser
Handeln richtet sich immer nach den genossen-
schaftlichen Werten: Partnerschaftlichkeit, Transpa-
renz, Solidarität, Vertrauen, Fairness und Verantwor-
tung.

Wir sind da zu Hause,

wo unsere Mitglieder und Kunden zu Hause sind

Mit unseren Geschäftsstellen, SB-Standorten mit
Geldausgabeautomaten, Fach- und Kompetenzzent-
ren für Firmenkunden, Immobilien, Versicherun-
gen und Reisen sowie mehreren Warenstandorten
sind wir stark in der Region vertreten und für unsere
Kunden, Mitglieder und solche, die es gerne werden
wollen, mit rund 290 Kunden- und Fachberatern in-
klusiv Servicekräften präsent. Die Kunden und Mit-
glieder stehen für uns im Mittelpunkt und ihnen sind
wir in besonderer Weise verpflichtet.

Wir sind Partner und Ratgeber für unsere Mitglieder und Kunden

Mitglieder beteiligen wir an unserem Gewinn in Form
einer jährlichen Dividende. Sie können aktiv mitge-
stalten und in der Vertreterversammlung mitbestim-
men. Außerdem bieten wir ihnen auf vielfältige Weise
Vorteile und Vergünstigungen. Das macht uns ein-
zigartig.

vr-nopf.de



KURZGESCHÄFTSBERICHT
2023

Bilanz per 31.12.2023

Kurzfassung*

Aktivseite	EUR
Barreserve	76.239.710,92
Forderungen an Kreditinstitute	288.573.594,71
Forderungen an Kunden	3.043.938.410,75
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	968.367.811,27
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	152.279.308,00
Warenbestand	0,00
Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften	42.483.175,43
Anteile an verbundenen Unternehmen	10.154.000,00
Treuhandvermögen	11.424.859,20
Immaterielle Anlagewerte	1.884.384,60
Sachanlagen	70.563.915,29
Sonstige Vermögensgegenstände	29.232.636,55
Rechnungsabgrenzungsposten	325.449,30
Summe der Aktiva	4.695.467.256,02
Passivseite	EUR
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	614.152.426,91
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	3.540.164.952,83
Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten	0,00
Verbriefte Verbindlichkeiten	4.526.997,46
Treuhandverbindlichkeiten	11.424.859,20
Sonstige Verbindlichkeiten	3.744.962,46
Rechnungsabgrenzungsposten	82.174,83
Rückstellungen	64.060.131,89
Nachrangige Verbindlichkeiten	13.740.377,50
Fonds für allgemeine Bankrisiken	216.709.247,00
Eigenkapital	226.861.125,94
Summe der Passiva	4.695.467.256,02
Unterbilanz	EUR
Eventualverbindlichkeiten	66.177.230,96
Andere Verpflichtungen	186.148.787,77

*Der GVB hat als gesetzlicher Prüfungsverband dem vollständigen Jahresabschluss 2023 den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt.

Die Offenlegung des Jahresabschlusses erfolgt durch Bekanntmachung im Bundesanzeiger.

Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

	EUR
Zinserträge	102.572.497,93
Zinsaufwendungen	-31.045.395,85
Zinsüberschuss	71.527.102,08
Laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren, Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften und Anteilen an verbundenen Unternehmen	3.206.324,71
Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen	277.325,43
Provisionsertrag	31.637.012,77
Provisionsaufwand	-3.320.090,53
Provisionsüberschuss	28.316.922,24
Nettoertrag des Handelsbestands	9.175,00
Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben	0,00
Sonstige betriebliche Erträge	6.243.928,02
Allgem. Verwaltungsaufwendungen	-61.675.826,36
davon: Personalaufwand	-40.396.179,51
davon: andere Verwaltungsaufwendungen	-21.279.646,85
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-4.828.136,31
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.172.105,51
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	-5.219.973,36
Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen, Wertpapieren, Auflösung zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	0,00
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapiere	-603.223,58
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	0,00
Aufwendungen aus Verlustübernahme	-29.421,77
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	36.052.090,59

	EUR
Außerordentliche Erträge	12.799.172,13
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-12.646.170,00
Sonstige Steuern	-367.053,53
Steuern Gesamt	-13.013.223,53
Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken	-31.500.000,00
Jahresüberschuss	4.338.039,19
Entnahmen aus Ergebnismrücklagen	0,00
Einstellungen in Ergebnismrücklagen	-899.182,05
Bilanzgewinn	3.438.857,14

Danke für Ihr Vertrauen

Ein besonderer Dank gilt unseren Kundinnen und Kunden für ihre Verbundenheit, den Vertreterinnen und Vertretern für ihr Engagement und die konstruktive, enge Zusammenarbeit im zu Ende gegangenen Geschäftsjahr.

Wir freuen uns auf ein weiterhin partnerschaftliches Miteinander.



Das Führungsgremium v. l. n. r.:
Rainer Lukas, Thomas Ludwig, Werner Bäumler, Bernhard Wolf